-1 -0.5 0 0.5 1

ma

p

n

a

Coefficients de corrélation
Figure 52 : Diagrammes de Tornado présentant les résultats de l’analyse de sensibilité des inputs

pour les mois de juin à octobre 2005 dans l’élevage de l’Orme.

Quatrième partie  Estimation du risque de transmission

  117

En analysant plus finement ces deux variables, on observe que l’incertitude sur la valeur
de ma influe largement le résultat final. L’output varie ainsi de 5 à 28.3 entre le 5ème et le
95ème percentile. La valeur de p est également à l’origine d’une forte variation de l’output
qui passe de 8.8 au 5ème percentile de la distribution à 13.7 pour le 95ème percentile de la
distribution (Figure 53).

La Figure 54A permet d’observer la forte sensibilité de p pour lequel une variation de
quelques pourcents par rapport à une valeur de référence entraîne une variation très
importante du résultat du modèle. Pour observer la même variation de l’output avec la
variable ma, il faut faire varier ce paramètre de + /- 50%. Cependant, compte tenu de la
plus grande amplitude de valeur de ma, on note, qu’au final, cette variable induit
potentiellement une plus forte variation sur le résultat final (Figure 54B).

5 15 25 35

Variation de la moyenne de C

p

ma

In
pu

ts
5ème percentile   95ème percentile

Figure 53 : Variation observée sur le résultat final déterminée par le 5ème et 95ème percentile des

variables p et ma. Exemple pour l’élevage de l’orme en septembre 2005.

5

10

15

20

25

30

35

-50% -25% 0% 25% 50% 75% 100%
Variation des inputs par rapport
à une valeur de référence (%)

M
oy

en
ne

 d
e

C

p ma

0
5

10
15
20
25

30
35

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Percentile

M
oy

en
ne

 d
e

C

p ma

Figure 54 : Valeur moyenne simulée de la capacité vectorielle C en fonction de la variation, A) en

pourcentages, et B) en percentiles, des inputs p et ma. Exemple pour l’élevage de l’orme
en septembre 2005.

IV.4. Discussion
Les modèles mathématiques sont depuis longtemps un moyen d’appréhender les

caractéristiques épidémiologiques de certaines maladies comme le paludisme grâce à des
représentations simples des mécanismes biologiques sous-jacents (McKenzie, 2000).

Les outils de simulation par ordinateur disponibles via des logiciels comme @Risk